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En breve

Querétaro
Instan a empre-
sas a capacitarse. 
Tras la publicación 
de la NOM-037-
STPS-2023, que re-
gula el teletrabajo, 
las empresas debe-
rán capacitarse pa-
ra aplicar el nuevo 
marco normativo. 
De 14,700 unida-
des de trabajo re-
gistradas ante el 
IMSS, 32% emplea 
este modelo.

Puebla
Avanzan en te-
mas de reinver-
sión y energías 
limpias. El Conse-
jo Coordinador Em-
presarial (CCE) de 
Puebla sostuvo una 
nueva reunión con 
el gobernador Ser-
gio Salomón Céspe-
des Peregrina, para 
abordar temas de 
reinversión, seguri-
dad, salud y gene-
ración de energías 
limpia.

Quintana Roo
Alertan por afec-
taciones a lagu-
na. La organización 
Ocean future Socie-
ty envió una carta al 
presidente Andrés 
Manuel López Obra-
dor, a la Sedena y 
Semarnat, en la que 
denunció las afecta-
ciones al estero de 
Chac, afluente de 
la Laguna de Baca-
lar, por los trabajos 
del Tren Maya en la 
zona sur de Quinta-
na Roo.

Mayor capacidad para fondear gastos operativos

“Marco fiscal, 
clave para que 
estados mejoren 
recaudación 
local”: Moody’s
•Además de los ajustes en el ISN, las entidades han buscado 
alternativas fiscales, incluyendo la creación de nuevas figuras 
tributarias y la implementación de políticas más eficientes

Camila Ayala Espinosa
estados@eleconomista.mx

P ara los próximos años, los 
estados y municipios no 
podrían incrementar la re-
caudación local si continúa 
vigente el actual marco fis-

cal estatal, incluso, serán en vano los 
esfuerzos previos generados entre el 
2020 y el 2022, consideró Moody’s en 
su reporte sobre subnacionales. 

De acuerdo con el documento, las 
entidades federativas han efectuado 
esfuerzos en los últimos tres años para 
cambiar la histórica dependencia que 
tienen hacia la Federación, y que co-
mo resultado lograron que la recauda-
ción local pasara de 15.5% en el 2020 
en el peso de sus ingresos operativos, a 
19.2% en el 2022.

“Este incremento en los ingresos 
propios es positivo desde el punto de 
vista crediticio, ya que brinda una ma-
yor capacidad a los estados para fondear 
gastos operativos y de capital, al mismo 
tiempo que reduce la exposición de sus 

ingresos ante choques en las transferen-
cias federales”, refiere la calificadora.

Entre los esfuerzos que han efectua-
do los estados, destaca la implementa-
ción de ajustes en la tasa del Impues-
to sobre Nómina (ISN), bajo la premisa 
de que representa en promedio 43% de 
estos ingresos. 

En términos generales, las entidades 
ajustaron la tasa del ISN entre el 2020 y 
el 2022, que impulsó la recaudación de 
impuestos, al presentar una tasa anual 
de crecimiento de 16.4 por ciento.

“Hidalgo (A+.mx, estable) y Yucatán 
(A+.mx, positiva) implementaron ajus-
tes a la tasa del ISN en el 2021. Querétaro 
(AAA.MX, Estable), Guanajuato (AAA.
mx, Estable), Jalisco (AA-.mx, Estable) 
y Nayarit (B+.mx, Estable) realizaron 
ajustes en el 2022”, subraya la agencia.

Acciones
Además de los ajustes en el ISN, los es-
tados también han buscado alternati-
vas fiscales, incluyendo la creación de 
nuevas figuras tributarias y la imple-
mentación de políticas de recaudación 

más eficientes.  
A mayor detalle, destaca la introduc-

ción de impuestos ecológicos, así como 
la aplicación del impuesto sobre el hos-
pedaje a los servicios ofrecidos en plata-
formas digitales. “Los ingresos por im-
puestos distintos al ISN crecieron a una 
tasa compuesta de 12.1% entre el 2018 
y el 2022. Por consiguiente, el indica-
dor de impuestos de ingresos operati-
vos de las entidades aumentó a 10.4% 
en el 2022, de 8.6% en el 2018”.

Sin embargo, Moody’s asegura que 
estas acciones pueden verse mermadas, 
incluso, se pone en duda la tendencia a 
futuro del crecimiento de la recauda-
ción subnacional, si prevalece tal cual 
el marco fiscal estatal.

Por ejemplo, a nivel estatal hace fal-
ta fortalecer el marco institucional y 
generar mayores atribuciones y herra-
mientas de recaudación.  

“Si bien hay estados que tienen mar-
gen para ajustar la tasa del ISN o pa-
ra fortalecer otros impuestos, creemos 
que existen limitaciones que pudieran 
acotar el crecimiento de la recaudación 
estatal. Las altas tasas de informalidad, 
el bajo crecimiento económico, debili-
dades en el marco institucional y la fal-
ta de incentivos políticos son factores 
que pueden reducir el potencial de re-
caudación de algunas entidades”, indi-
ca Moody’s.

La agencia detalla que la importancia 
del incremento en los ingresos propios 
radica en que se fortalece el perfil cre-
diticio de los estados, ya que así se brin-
da una mayor capacidad a las entidades 
federativas para fondear gastos opera-
tivos y de capital. 

Además, la fortaleza en la recauda-
ción local también brinda flexibilidad 
ante imprevistos relacionados con las 
transferencias federales. 

Por ejemplo, en los primeros cinco 
meses de este 2023 las participaciones 
federales se han ubicado 7.1% por de-
bajo de lo estimado en el presupues-
to federal, y los estados con una base 
de recaudación más amplia han esta-
do mejor posicionados para absorber 
esta caída.

De ahí radica que el marco fiscal es-
tatal se fortalezca, además de que se 
atiendan las altas tasas de informalidad 
y falta de incentivos políticos. 

Fortalecimiento
Moody’s proyecta que para el 2023 y el 
2024 la recaudación del ISN se siga for-
taleciendo porque las condiciones la-
borales van a seguir viéndose favoreci-
das, particularmente por el nearshoring. 

“A mayo del 2023 se registraron 11.7 
millones de empleos formales en las 
entidades federativas calificadas por 
Moody’s y esperamos que las expecta-
tivas de mayor inversión por el nears-
horing en algunos estados, principal-
mente los del norte y centro del país, 
consoliden este crecimiento”, reitera el 
documento. 

Destacan la introducción 
de impuestos ecológicos y la 
aplicación del Impuesto sobre 
Hospedaje a los servicios de 
plataformas digitales. 

19.2
por ciento
fue el prome-
dio de ingresos 
propios a ingre-
sos operativos 
de los estados 
calificados por 
Moody’s.

43
por ciento
representa en 
promedio el 
Impuesto so-
bre Nómina 
de los ingresos 
propios.

Proporciones
Hasta el 2021, el Estado de México, Nuevo León, Chihuahua, Quintana Roo y Coahuila son las 
entidades con mejor recaudación de ingresos propios. 

Ingresos Propios / Ingreso total | PORCENTAJES SIN LA CDMX

FUENTE: ELABORACIÓN PROPIA CON CIFRAS DEL INEGI GRÁFICO EE

ME
X NL

CH
IH QR

CO
AH QR
O BC

TA
MS SIN BC

S
ZA

C
YU

C
SO

N
AG

S
GT

O
CA

MP JAL DG
O CO
L

PU
E

SL
P

NA
Y

MO
R

TA
B

HG
O

TLA
X

VE
R

MI
CH CH
IS OA
X

GR
O

Los que mejor recaudan Los que menos recaudan

19
.8

 
18

.9
 

16
.9

 
16

.4
 

15
.4

 
13

.9
 

13
.4

 
11

.8
 

11
.3

 
11

.3
 

11
.2

 
10

.8
 

10
.5

 
10

.4
 

10
.3

 
10

.3
 

10
.2

 
8.

7 
8.

7 
8.

5 
7.

4 
7.

0 
6.

5 
6.

3 
6.

3 
5.

7 
5.

6 
5.

2 
4.

8 
4.

4 
2.

3 


